



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10042026-271680
CG-DL-E-10042026-271680

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1753]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 10, 2026/चैत्र 20, 1948

No. 1753]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 10, 2026/CHAITRA 20, 1948

विधि और न्याय मंत्रालय
(विधायी विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अप्रैल, 2026

का.आ. 1821(अ).— लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 67 के अनुसरण में, निम्नलिखित घोषणाएं, जिनमें ऐसे अभ्यर्थियों का नाम अंतर्विष्ट है, जो राज्य सभा में पंद्रह सदस्यों के रिक्त स्थानों को भरने के लिए निर्वाचित हुए हैं, जो, 09 अप्रैल, 2026 को अपनी पदावधि के अवसान पर सेवानिवृत्त हो गए हैं, सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित की जाती हैं :--

घोषणा

(1)

असम राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के लिए निर्वाचन।

"निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961 के नियम 11 के उपनियम (1) के साथ पठित, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 53 की उपधारा (2) में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसरण में, मैं घोषणा करता हूं कि—

1. तेराश गोवाला, जो भारतीय जनता पार्टी द्वारा खड़े किए गए हैं
बोरगुरी गांव,
ऑयल पुल के निकट,
डाकघर नौहोलिया,
पुलिस स्टेशन – दूलियाजन,
जिला- डिब्रूगढ़, असम,
पिन- 786191
2. जोगेन मोहन, जो भारतीय जनता पार्टी द्वारा खड़े किए गए हैं
वार्ड सं. 2, ज्योतिपुर,
डाकघर और पुलिस थाना
मोरनहाट,
जिला-चराइदेव, असम,
पिन-785670
3. प्रमोद बोरो, जो युनाइटेड पीपुल्स पार्टी लिबरल द्वारा खड़े किए गए हैं
सौरागुडी,
डाकघर तामुलपुर,
पुलिस थाना-तामुलपुर,
जिला – तामुलपुर,
बीटीआर असम

उस सदन में तीन सदस्यों के, जो अपनी पदावधि के अवसान पर, 9 अप्रैल, 2026 को निवृत्त हो रहे हैं, स्थानों को भरने के लिए सम्यक् रूप से निर्वाचित हो गए हैं।

स्थान : दिसपुर, गुवाहाटी-6
तारीख : 9 मार्च, 2026

ह./-
रिटर्निंग आफिसर”।

(2)

बिहार राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के लिए निर्वाचन।

"निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961 के नियम 84 के उपनियम (1) के खंड (क) के साथ पठित, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 66 में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसरण में, मैं घोषणा करता हूँ कि—

1. श्री नीतीश कुमार (नाम), 01, अन्ने मार्ग, पटना-800001 (पता) जो जनता दल (युनाइटेड) द्वारा खड़े किए गए हैं ;
2. श्री नितिन नवीन (नाम), 03, टेलर रोड, पुलिस थाना-हवाई अड्डा, जिला-पटना (पता) जो भारतीय जनता पार्टी द्वारा खड़े किए गए हैं;
3. श्री उपेन्द्र कुशवाहा (नाम), गांव+डाकघर- जवज, पुलिस थाना महनार, जिला-वैशाली (पता) जो राष्ट्रीय लोक मोर्चा द्वारा खड़े किए गए हैं ;
4. श्री रामनाथ ठाकुर (नाम), गांव+डाकघर कर्पूरी ग्राम, जिला-समस्तीपुर, 848129 (पता) जो जनता दल (युनाइटेड) द्वारा खड़े किए गए हैं ;

5. श्री शिवेश कुमार (नाम), वार्ड सं. 13, गोरक्षणी सासाराम, डाकघर+ पुलिस थाना-सासाराम, जिला-रोहताश (पता) जो भारतीय जनता पार्टी द्वारा खड़े किए गए हैं ;

उस सदन में पांच सदस्यों के, जो अपनी पदावधि के अवसान पर, 9 अप्रैल, 2026 को निवृत्त हो रहे हैं, स्थानों को भरने के लिए सम्यक् रूप से निर्वाचित हो गए हैं।

स्थान : बिहार विधान सभा सचिवालय

तारीख : 16 मार्च, 2026

ह./-
रिटर्निंग आफिसर"।

(3)

छत्तीसगढ़ राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के लिए निर्वाचन।

"निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961 के नियम 11 के उपनियम (1) के साथ पठित, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 53 की उपधारा (2) में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसरण में, मैं घोषणा करता हूँ कि—

श्रीमती लक्ष्मी वर्मा (नाम), म.सं. 100748, एसएनसी 19, संतोषी नगर, खामतराई, वार्ड सं. 7, रायपुर, जिला-रायपुर (सी.जी.) (पता), जो भारतीय जनता पार्टी (मान्यताप्राप्त राजनैतिक पार्टी का नाम) द्वारा खड़ी की गई हैं ; और

श्रीमती फूलो देवी नेताम (नाम), म.सं. 55, इंदिरा गांधी वार्ड सं. 6, फारसगांव, कोंडागांव (सी.जी.) (पता) जो भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (मान्यताप्राप्त राजनैतिक पार्टी का नाम) द्वारा खड़ी की गई हैं।

उस सदन में दो सदस्यों के, जो अपनी पदावधि के अवसान पर, तारीख 9 अप्रैल, 2026 को निवृत्त हो रहे हैं, स्थानों को भरने के लिए सम्यक् रूप से निर्वाचित हो गई हैं।

स्थान : नवा रायपुर, अटल नगर

तारीख : 09 मार्च, 2026।

ह./-
रिटर्निंग आफिसर"।

(4)

हरियाणा राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के लिए निर्वाचन।

"निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961 के नियम 84 के उपनियम (1) के खंड (क) के साथ पठित लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 66 में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसरण में, मैं घोषणा करता हूँ कि—

1.	कर्मवीर सिंह बौद्ध, 547/4, प्रीत नगर, दुर्गा नर्सरी के पास, बरारा, अंबाला, हरियाणा-133205	जो भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा खड़े किए गए हैं
2.	संजय भाटिया, म.सं. 23-आर, वार्ड सं. 29, पार्टली रेलवे क्वार्टर, मॉडल टाउन, पानीपत।	जो भारतीय जनता पार्टी द्वारा खड़े किए गए हैं

उस सदन में दो सदस्यों के, जो अपनी पदावधि के अवसान पर, 09 अप्रैल, 2026 को निवृत्त हो रहे हैं, स्थानों को भरने के लिए सम्यक् रूप से निर्वाचित हो गए हैं।

स्थान : हरियाणा विधान सभा सचिवालय
विधान भवन, चंडीगढ़।
तारीख : 17 मार्च, 2026

ह./-
रिटर्निंग आफिसर”।

(5)

हिमाचल प्रदेश राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के लिए निर्वाचन।

"निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961 के नियम 11 के उपनियम (1) के साथ पठित, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 53 की उपधारा (2)/उपधारा (3) में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसरण में, मैं घोषणा करता हूँ कि—

श्री अनुराग शर्मा,
गांव और पुलिस थाना –बीर, बैजनाथ,
कांगड़ा जिला (हि.प्र.) 176077
जो भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा खड़े किए गए हैं

उस सदन में एक सदस्य के जो अपनी पदावधि के अवसान पर, 09-04-2026 को निवृत्त हो रहे हैं, स्थान को भरने के लिए सम्यक् रूप से निर्वाचित हो गए हैं।

स्थान : शिमला-171004
तारीख : 09-03-2026

ह./-
रिटर्निंग आफिसर”।

(6)

तेलंगाना राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के लिए निर्वाचन।

"निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961 के नियम 11 के उपनियम (1) के साथ पठित, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 53 की उपधारा (2) में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसरण में, मैं घोषणा करता हूँ कि—

1.	डा. अभिषेक मनु सिंघवी म.सं. 14, जोर बाग, नई दिल्ली-110003	जो भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा खड़े किए गए हैं
2.	श्री वेम नरेन्द्र रेड्डी म.सं. 3-16, अर्पणपल्ली गांव, केसामुदरम मंडल, महबूबाबाद, तेलंगाना-506112	जो भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा खड़े किए गए हैं

उस सदन में दो सदस्य के जो अपनी पदावधि के अवसान पर, 09.04.2026 को निवृत्त हो रहे हैं, स्थानों को भरने के लिए सम्यक् रूप से निर्वाचित हो गए हैं।

हैदराबाद
09.03.2026

ह./-
रिटर्निंग आफिसर”।

[फा. सं. एच-11024/1/2026-वि.2]

अकाली वी. कोंघे, संयुक्त सचिव और विधायी परामर्शी

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE**(Legislative Department)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 10th April, 2026

S.O. 1821(E).— In pursuance of section 67 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the following declarations containing the names of the candidates elected to fill the seats in the Council of States of fifteen members, who retired on 09th April, 2026 on the expiration of their term of office, are published for general information:—

Declaration

(1)

Election to the Council of States by the elected members of the Legislative Assembly of the State of Assam.

“In pursuance of the provisions contained in sub-section 2 of section 53 of the Representation of the People Act, 1951, read with sub-rule (1) of the rule 11 of the Conduct of Elections Rules, 1961,

I declare that –

1. **Terash Gowalla,** **Sponsored by Bharatiya Janata Party**
Borguri Gaon,
Near Oil Bridge,
PO – Naoholia,
PS – Duliajan,
Dist.- Dibrugarh, Assam,
Pin – 786191
2. **Jogen Mohan,** **Sponsored by Bharatiya Janata Party**
Ward No. 2, Jyotipur,
PO & PS- Moranhat,
Dist. – Charaideo,
Assam, Pin – 785670
3. **Pramod Boro,** **Sponsored by United People’s Party Liberal**
Sauraguri,
PO – Tamulpur,
PS – Tamulpur,
Dist – Tamulpur,
BTR Assam

have been duly elected to fill the seats in that House of three members retiring on the 9th April, 2026 on the expiration of their term of Office.

Place : Dispur, Guwahati-6.

Date: 9th March, 2026.

Sd-
Returning Officer”.

(2)

Election to the Council of States by the elected members of the Legislative Assembly of the State of Bihar.

“In pursuance of the provisions contained in section 66 of the Representation of the People Act, 1951, read with clause (a) of sub-rule (1) of rule 84 of the Conduct of Elections Rules, 1961, I declare that:—

1. **Shri Nitish Kumar** (Name), **01, Anne Marg, Patna-800001** (Address) Sponsored by **Janata Dal (United)** ;
2. **Shri Nitin Nabin** (Name), **03, Taylor Road, P.S.- Air Port, Dist- Patna** (Address) Sponsored by **Bharatiya Janata Party** ;
3. **Shri Upendra Kushwaha** (Name), **Vill+Post- Jawaj, P.S.- Mahnar, Dist.- Vaishali** (Address) Sponsored by **Rashtriya Lok Morcha** ;

4. Shri Ram Nath Thakur (Name), **Vill + Post- Karpoori Gram, Dist.- Samastipur, 848129** (Address)
Sponsored by **Janata Dal (United)** ;

5. Shri Shivesh Kumar (Name), **Ward No-13, Gaurakshani Sasaram, P.O+P.S.- Sasaram, Dist.- Rohtas**
(Address) Sponsored by **Bharatiya Janata Party** ;

have been duly elected to fill the seats in that House of Five members retiring on 09th April, 2026 on the expiration of their term of office.

Place : Bihar Legislative Assembly Secretariat
Date : 16th March, 2026.

Sd-
Returning Officer”.

(3)

Election to the Council of States by the elected members of the Legislative Assembly of the State of Chhattisgarh.

“In pursuance of the provisions contained in sub-section (2) of section 53 of the Representation of the people Act, 1951, read with sub-rule (1) of the rule 11 of the Conduct of Election Rules, 1961, I declare that –

Mrs. Laxmi Verma (Name) **H.No. 100748, S.N.C. 19, Santoshi Nagar, Khamtarai, Ward No. 7, Raipur, District-Raipur (C.G.)** (Address) Sponsored by **Bharatiya Janata Party** (Name of the recognized Political party) and

Mrs. Phulo Devi Netam (Name) **H.No. 55, Indira Gandhi Ward No. 6, Pharasgaon, Kondagaon (C.G.)**
(Address) Sponsored by **Indian National Congress** (Name of the recognized Political party)

Have been duly elected to fill the seats in that House of two members retiring on 9th April, 2026 on the expiration of their term of office.

Place : Nava Raipur, Atal Nagar

Sd-

Date : 09 March, 2026.

Returning Officer”.

(4)

Election to the Council of States by the elected members of the Legislative Assembly of the State of Haryana.

“In pursuance of the provisions contained in section 66 of the Representation of the People Act, 1951, read with clause (a) of sub-rule (1) of rule 84 of the Conduct of Elections Rules, 1961, I declare that –

- | | | |
|----|--|--|
| 1. | Karamvir Singh Boudh,
547/4, Preet Nagar, Near Durga
Nursery, Barara, Ambala, Haryana-
133205 | sponsored by Indian National
Congress |
| 2. | Sanjay Bhatia,
H.No. 23-R, Ward No. 29, Partly
Railway Quarters, Model Town,
Panipat. | sponsored by Bharatiya Janata
Party |

have been, duly elected to fill the seats in that House of two members retiring on the 09th April, 2026 on the expiration of their term of office.

Place: Haryana Vidhan Sabha Secretariat,
Vidhan Bhawan, Chandigarh.
Date: the 17th March, 2026

Sd-
Returning Officer”.

(5)

Election to the Council of States by the elected members of the Legislative Assembly of the State of Himachal Pradesh.

“In pursuance of the provisions contained in sub-section (2)/sub-section(3) of section 53 of the Representation of the People Act, 1951, read with sub-rule (1) of rule 11 of the Conduct of Elections Rules, 1961, I declare that:-

**SH. ANURAG SHARMA ,
VILLAGE & P.O. BIR ,BAIJNATH,
DISTRICT KANGRA (H.P) 176077.
Sponsored by Indian National Congress**

has been duly elected to fill the seat in that House of one member retiring on the 09.04.2026 on the expiration of their term of office.

Place: Shimla-171004
Date: 09-3-2026

Sd-
Returning Officer”.

(6)

Election to the Council of States by the elected members of the Legislative Assembly of the State of Telangana.

“In pursuance of the provisions contained in Sub-Section (2) of Section 53 of the Representation of the People Act, 1951, read with sub-rule (1) of rule 11 of the Conduct of Elections Rules, 1961, I declare that:

1.	DR. ABHISHEK MANU SINGHVI H. No. 14, Jor Bagh, New Delhi- 110003	Sponsored by INDIAN NATIONAL CONGRESS
2.	SRI VEM NARENDAR REDDY H.No.3-16, Arpanapally Village, Kesamudram Mandal, Mahabubabad, Telangana – 506 112	Sponsored by INDIAN NATIONAL CONGRESS

have been duly elected to fill the seats in that House of two Members retiring on the 09.04.2026 on the expiration of their term of Office.

Hyderabad,
09.03.2026

Sd-
Returning Officer”.

[F. No.H.11024/1/2026-Leg.II]

AKALI V. KONGHAY, Jt. Secy. & Legislative Counsel

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अप्रैल, 2026

का.आ. 1822(अ).— लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 12 के अधीन जारी की गई अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1024(अ), तारीख 26 फरवरी, 2026 के अनुसरण में, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश और तेलंगाना राज्यों की विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्य सभा के पंद्रह सदस्यों के स्थानों

को भरने के प्रयोजन के लिए, जो पंद्रह सदस्यों के सेवानिवृत्त होने से उनकी पदावधि का 09 अप्रैल, 2026 को अवसान हो जाने के कारण रिक्त हो गए हैं, निर्वाचन किए गए हैं;

अतः. अब, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 71 के अनुसरण में, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश और तेलंगाना राज्यों की विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा, निर्वाचित सदस्यों के नाम, सर्वसाधारण की जानकारी के लिए अधिसूचित किए जाते हैं :-

क्र. सं.	सदस्य का नाम	राज्य
1.	तेराश गोवाला	असम
2.	जोगेन मोहन	असम
3.	प्रमोद बोरो	असम
4.	श्री नीतीश कुमार	बिहार
5.	श्री नितिन नवीन	बिहार
6.	श्री उपेन्द्र कुशवाहा	बिहार
7.	श्री रामनाथ ठाकुर	बिहार
8.	श्री शिवेश कुमार	बिहार
9.	श्रीमती लक्ष्मी वर्मा	छत्तीसगढ़
10.	श्रीमती फूलो देवी नेताम	छत्तीसगढ़
11.	कर्मवीर सिंह बौद्ध	हरियाणा
12.	संजय भाटिया	हरियाणा
13.	श्री अनुराग शर्मा	हिमाचल प्रदेश
14.	डा. अभिषेक मनु सिंघवी	तेलंगाना
15.	श्री वेम नरेन्द्र रेड्डी	तेलंगाना

[फा. सं. एच.11024/1/2026-वि.2]

अकाली वी. कोंघे, संयुक्त सचिव और विधायी परामर्शी

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th April, 2026

S.O. 1822(E).— Whereas elections have been held, in pursuance of notification number S.O. 1024 (E), dated 26th February, 2026 issued under section 12 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), for the purpose of filling the seats of fifteen members of the Council of States elected by the elected members of the Legislative Assemblies of the States of Assam, Bihar, Chhattisgarh, Haryana, Himachal Pradesh and Telangana which fell vacant on the retirement of fifteen members on the expiration of their term of office on 09th April, 2026;

Now, therefore, in pursuance of section 71 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the name of the members elected by the elected members of the Legislative Assembly of the States of Assam, Bihar, Chhattisgarh, Haryana, Himachal Pradesh and Telangana are hereby notified for general information:

Sl. No.	Name of the Member	State
1.	Terash Gowalla	Assam
2.	Jogen Mohan	Assam
3.	Pramod Boro	Assam
4.	Shri Nitish Kumar	Bihar
5.	Shri Nitin Nabin	Bihar
6.	Shri Upendra Kushwaha	Bihar
7.	Shri Ram Nath Thakur	Bihar
8.	Shri Shivesh Kumar	Bihar
9.	Mrs. Laxmi Verma	Chhattisgarh

10.	Mrs. Phulo Devi Netam	Chhattisgarh
11.	Karamvir Singh Boudh	Haryana
12.	Sanjay Bhatia	Haryana
13.	Sh. Anurag Sharma	Himachal Pradesh
14.	Dr. Abhishek Manu Singhvi	Telangana
15.	Sri Vem Narendar Reddy	Telangana

[F. No. H.11024/1/2026-Leg.II]

AKALI V. KONGHAY, Jt. Secy. & Legislative Counsel